PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1

PA-MEM-2021/42984

CA

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2021,

CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA J&F

ENGENHARIA LTDA., PARA EXECUÇÃO DA OBRA

DE PINTURA DO PRÉDIO ANEXO.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida

Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, inscrito

no CNPJ/MF sob o nº. 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado

por seu Secretário de Administração, em exercício, ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE, brasileiro,

residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade nº.

4543917/SEGUP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº.875.021.352-00, designado pela Portaria nº. 3759/2021-

GP de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário de Justiça do dia 03 de novembro de 2021, e de outro lado

a empresa J & F ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 33.520.093/0001-34, com endereço

na Avenida Rômulo Maiorana, nº 700, Sala 413, cidade de Belém, Estado do Pará, Telefone (91) 99966-4058,

e-mail: contato.jefengenharia@gmail.com, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato

por seu representante legal, Sr. JOSÉ COELHO DE ANDRADE JÚNIOR, brasileiro, engenheiro, portador da

carteira de identidade nº 6823057 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 019.794.792-16 , residente e

domiciliado nesta cidade de Belém, Estado do Pará, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam

em celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 012/2021, conforme instrução realizada no processo

siga-doc PA-MEM-2021/42984 e, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 90 dias, a

prorrogação do prazo de execução em mais 15 dias, bem como o acréscimo de serviços do contrato original,

o qual tem por objeto principal a Contratação de empresa especializada para EXECUÇÃO DA OBRA DE

PINTURA DO PRÉDIO ANEXO - SEDE.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo terá vigência prorrogada por mais 90 (noventa) dias, com início em 08 de

abril de 2022 e término em 06 de julho de 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO

O valor do acréscimo importa em R$ 22.541,98 (vinte e dois mil, quinhentos e quarenta e um reais e

noventa e oito centavos), correspondente ao percentual de 7,8384% sobre o valor inicialmente contratado.

P
A

M
E

M
20

21
42

98
4A

Assinado com senha por ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE(usuário) e CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário).
Use 3007248.19520965-8000 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 30/11/2021 11:09

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

2

PA-MEM-2021/42984

CA

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR GLOBAL

Considerando o acréscimo de serviços, o valor global do contrato passa a ser de R$ 310.123,23

(trezentos e dez mil, cento e vinte e três reais e vinte e três centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente aditivo correrão à conta da dotação orçamentária própria do

CONTRATANTE, classificada como:

• Programa de Trabalho: 04101.02.122.1421.8195 / 04102.02.126.1417.8645

• Fontes: 0101;0118;0301

• Elemento de despesa: 339039

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Fica estabelecido, novo prazo de execução de 15 (quinze) dias, a contar da assinatura da Ordem de

Serviço;

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA

A CONTRATADA é obrigada a apresentar a prestação de garantia, no valor de 5% (cinco por cento)

sobre a diferença entre o antigo valor global e o atual da contratação, no prazo máximo de 05 (cinco) dias da

assinatura deste Termo Aditivo, em uma das modalidades a seguir:

• Caução em dinheiro ou título da dívida pública;

• Seguro garantia;

• Fiança bancária.

CLÁUSULA OITAVA – DA FUNDAMENTAÇÃO

As alterações realizadas através deste aditivo possuem fundamento nos artigos 57, II c/c o 65, I, “b”,

da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em

conformidade com o art. 28, §5°, da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com o

presente aditamento.

P
A

M
E

M
20

21
42

98
4A

Assinado com senha por ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE(usuário) e CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário).
Use 3007248.19520965-8000 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 30/11/2021 11:09

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

3

PA-MEM-2021/42984

CA

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em duas vias de igual teor e

forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém-PA, 26 de novembro de 2021.

ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE

Secretário de Administração do TJPA, em exercício

JOSÉ COELHO DE ANDRADE JÚNIOR

J&F ENGENHARIA LTDA

Testemunhas:

Nome: ______________________________

CPF nº______________________________

Nome: ______________________________

CPF nº______________________________

JOSE COELHO DE
ANDRADE
JUNIOR:01979479216

Assinado de forma digital por
JOSE COELHO DE ANDRADE
JUNIOR:01979479216
Dados: 2021.11.26 16:43:46
-03'00'

Carlos Augusto do N. Rêgo

601.236.992-15

Luciano Santa Brigida das Neves

946.554.132-04

P
A

M
E

M
20

21
42

98
4A

Assinado com senha por ANDREY DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE(usuário) e CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário).
Use 3007248.19520965-8000 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 30/11/2021 11:09

138  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

..

JUdiciÁrio
.

..

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

coNtrato
.

Extrato de Contrato nº. 071/2021/TJPA//Partes: TJPa e a empre-
sa Mil PriNT iNforMáTica EirEli - EPP, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº.
23.791.227/0001-06//objeto do contrato: aquisição de equipamentos
para a modernização da infraestrutura de Tecnologia da informação e co-
municação//origem: Pregão Eletrônico de nº. 039/TJPa/2021//Valor do
contrato: Valor global de r$ 84.448,95 (oitenta e quatro mil, quatrocentos
e quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos) //dotação orçamentá-
ria: Programas de Trabalho: 02.126.1417.8651; fonte de recursos: 0118.
Elemento da despesa: 44.90.52//Vigência:  12 (doze) meses, com início
em 26 de novembro de 2021 e término em 26 de novembro de 2022//data
da assinatura: 26/11/2021//foro: Belém/Pa//responsável pela assinatu-
ra: andrey diego da Silva albuquerque – Secretário de administração do
TJPa, em exercício//ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves San-
tos – Secretário de Planejamento, coordenação e finanças.

Protocolo: 734979
..

terMo aditiVo a coNtrato
.

Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2021/TJPA // Par-
tes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a empresa J&f ENGENHaria
lTda., inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 33.520.093/0001-34 // objeto do con-
trato: a contratação de empresa especializada para EXEcUÇÃo da oBra
DE PINTURA DO PRÉDIO ANEXO - SEDE, de acordo com as especificações e
obrigações descritas na Tomada de Preços nº. 004/TJPa/2020, e no projeto
básico, documentos que originaram este instrumento contratual. // origem:
Tomada de Preços, de nº. 004/TJPa/2020//objeto do aditivo: é a prorrogação
do prazo de vigência por mais 90 dias, a prorrogação do prazo de execu-
ção em mais 15 dias, bem como o acréscimo de serviços do contrato origi-
nal, no percentual de 7,8384%// Valor Global  do contrato: r$ 310.123,23
(trezentos e dez mil, cento e vinte e três reais e vinte e três centavos). //
dotação orçamentária: Programa de Trabalho 04101.02.122.1421..8195 /
04102.02.126.1417.8645, Natureza de despesa 339039, fontes de recurso:
0101;0118; 0301 // Vigência: 90 dias, início em 08/04/2022 e Término em
06/07/2022// data da assinatura: 26/11/2021 // foro: Belém/Pa // repre-
sentante do contratante: andrey diego da Silva albuquerque – Secretário de
administração, em exercício // ordenador responsável: Miguel lucivaldo al-
ves Santos – Secretário de Planejamento. //

Protocolo: 735304
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 057/tJPa/2021
acolHo julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 057/2021/TJPa, que tem por objeto a contratação de serviços
técnicos especializados, na área de tecnologia da informação, para plane-
jamento, desenvolvimento, implantação e execução continuada de ativi-
dades de suporte técnico para o TJPa, abrangendo treinamento, análise,
diagnóstico, implementação de serviços, migrações e transferência tecno-
lógica, controle e atualização de documentações e monitoramento das fer-
ramentas redHat openShift container Platform e JBoss Enterprise appli-
cation Platform, visando atender as necessidades do Tribunal de Justiça do
Estado do Pará e, HoMoloGo a presente licitação. Todas as informações
a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 29/11/2021. Secretaria de administração do TJPa.

Protocolo: 734828
.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato da ata de reGistro de PreÇo Nº 042/2021 – PreGÃo
Nº 055/2021/tJPa//objeto aquisição de equipamentos de refrigeração -
SPliTS e acJs – sem instalação para atender às necessidades do Tribunal
de Justiça do Estado do Pará pelo período de 12 meses conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência. Empresa: fa-
VacHo coMÉrcio E SErViÇoS TEcEiriZadoS lTda, inscrita no cNPJ/Mf
sob o n.º. 15.615.920/0001-91, com sede na cidade de Benevides, Estado do
Pará, à avenida nações Unidas, nº. 810, Bairro das flores, cEP: 68.795-000,
telefone: (91) 99157- 9553, e-mail: augustofavacho513@gmail.com; cuja
proposta foi classificada em primeiro lugar para os itens 4, 6 e 9 do certame
supracitado. Vigência: com início em 26 de novembro de 2021 e término
em 26 de novembro de 2022. dotação orçamentária: 02.061.1417.8654 /
02.061.1417.8655 / 02.061.1417.8656 - fonte 0118 / 0101 / 0123 - Elemen-
to de despesa 449052. data da assinatura: 26/11/2021. aNdrEY diEGo da
SilVa alBUQUErQUE, Secretário de administração, em exercício. ordenador
responsável: Miguel lucivaldo alves Santos.

Protocolo: 734842

eXtrato da ata de reGistro de PreÇo Nº 042/2021 – PreGÃo
Nº 055/2021/tJPa//objeto aquisição de equipamentos de refrigeração
- SPliTS e acJs – sem instalação para atender às necessidades do Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará pelo período de 12 meses conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
Empresa: M & W coMErcio SErVicoS E rEPrESENTacoES lTda, ins-
crita no cNPJ/Mf sob o nº. 01.957.320/0001-05, sediada na av.Hélio da
Mota Gueiros Nº 58, 40 Horas, coqueiro ananindeua- Pa, cEP: 67120-370,
telefone: (91) 3352-4656/98054-1378, e-mail: maqlopes@terra.com.br;
cuja proposta foi classificada em primeiro lugar para o item 7 do certame
supracitado. Vigência: com início em 26 de novembro de 2021 e término
em 26 de novembro de 2022. dotação orçamentária: 02.061.1417.8654 /
02.061.1417.8655 / 02.061.1417.8656 - fonte 0118 / 0101 / 0123 - Ele-
mento de despesa 449052. data da assinatura: 26/11/2021. aNdrEY diE-
Go da SilVa alBUQUErQUE, Secretário de administração, em exercício.
ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos.

Protocolo: 734844
eXtrato da ata de reGistro de PreÇo Nº 042/2021 – PreGÃo
Nº 055/2021/tJPa//objeto aquisição de equipamentos de refrigeração
- SPliTS e acJs – sem instalação para atender às necessidades do Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará pelo período de 12 meses conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referên-
cia. Empresa: coMErcial flEX EirEli, inscrita no cNPJ/Mf sob o n.º.
41.819.055/0001-05 com sede na cidade de Goiânia, Estado de Goiás, à
rua 93, nº 297, Setor Sul, cEP: 74.083-120, telefone: (62) 98254-5532/
3609-9486, e-mail: flex.vendas@outlook.com; cuja proposta foi classifi-
cada em primeiro lugar para o item 1 do certame supracitado. Vigência:
com início em 26 de novembro de 2021 e término em 26 de novembro
de 2022. dotação orçamentária: 02.061.1417.8654 / 02.061.1417.8655
/ 02.061.1417.8656 - fonte 0118 / 0101 / 0123 - Elemento de despesa
449052. data da assinatura: 26/11/2021. aNdrEY diEGo da SilVa alBU-
QUErQUE, Secretário de administração, em exercício. ordenador respon-
sável: Miguel lucivaldo alves Santos.

Protocolo: 734846
eXtrato da ata de reGistro de PreÇo Nº 042/2021 – PreGÃo
Nº 055/2021/tJPa//objeto aquisição de equipamentos de refrigeração
- SPliTS e acJs – sem instalação para atender às necessidades do Tribunal
de Justiça do Estado do Pará pelo período de 12 meses conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência. Em-
presa: MEGa BraSil coMErcio E SErVicoS dE coNSTrUcoES EirEli,
inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 11.027.186/0001-99, com sede na cidade
de ananindeua, Estado do Pará, à Travessa WE 62 a, conjunto Guajará i,
nº 1332, Bairro do coqueiro, cEP: 67.143-380, contato: (91) 99388-2390/
(91) 98089-3260/ (91) 3273-7263, e-mail: monteiro.ricardo0403@gmail.
com; cuja proposta foi classificada em primeiro lugar para os itens 10, 11
e 15 do certame supracitado. Vigência: com início em 26 de novembro
de 2021 e término em 26 de novembro de 2022. dotação orçamentá-
ria: 02.061.1417.8654 / 02.061.1417.8655 / 02.061.1417.8656 - fonte
0118 / 0101 / 0123 - Elemento de despesa 449052. data da assinatura:
26/11/2021. aNdrEY diEGo da SilVa alBUQUErQUE, Secretário de ad-
ministração, em exercício. ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves
Santos.

Protocolo: 734849
eXtrato da ata de reGistro de PreÇo Nº 042/2021 – PreGÃo
Nº 055/2021/tJPa//objeto aquisição de equipamentos de refrigeração
- SPliTS e acJs – sem instalação para atender às necessidades do Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará pelo período de 12 meses conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
Empresa: METTa diSTriBUidora EirEli, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº.
33.788.611/0001-03, com sede na cidade de Goiania, Estado do Goiás,
à rua das Mães, n.º 822, Qd 106, lT 04 Unidas, Jardim Nova Esperan-
ça, cEP: 74.465-270, telefone: (62) 3271-8494/ (62) 99316-3531 / (62)
99158-7479, e-mail: mettadistribuidora03@hotmail.com; cuja proposta
foi classificada em primeiro lugar para os itens 5, 13 e 14 do certame
supracitado. Vigência: com início em 26 de novembro de 2021 e término
em 26 de novembro de 2022. dotação orçamentária: 02.061.1417.8654 /
02.061.1417.8655 / 02.061.1417.8656 - fonte 0118 / 0101 / 0123 - Ele-
mento de despesa 449052. data da assinatura: 26/11/2021. aNdrEY diE-
Go da SilVa alBUQUErQUE, Secretário de administração, em exercício.
ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos.

Protocolo: 734850
eXtrato da ata de reGistro de PreÇo Nº 042/2021 – PreGÃo Nº
055/2021/tJPa//objeto aquisição de equipamentos de refrigeração - SPliTS
e acJs – sem instalação para atender às necessidades do Tribunal de Justiça do
Estado do Pará pelo período de 12 meses conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no termo de referência. Empresa: aliaNÇa ProJEToS
E SErViÇoS ESPEcialiZadoS dE aPoio adMiNiSTaTiVo EirEli, inscrita no
cNPJ/Mf sob o nº. 16.807.274/0001-27, com sede na cidade de Belém, Esta-
do do Pará, à Travessa Humaitá nº. 2787, cEP: 66093-047, Bairro Marco, tele-
fone: (91) 98511-6251/ 98016-6619, e-mail: aliancaservicosblm@gmail.com;
cuja proposta foi classificada em primeiro lugar para os itens 8, 12 e 16 do
certame supracitado. Vigência: com início em 26 de novembro de 2021 e tér-
mino em 26 de novembro de 2022. dotação orçamentária: 02.061.1417.8654 /
02.061.1417.8655 / 02.061.1417.8656 - fonte 0118 / 0101 / 0123 - Elemento
de despesa 449052. data da assinatura: 26/11/2021. aNdrEY diEGo da SilVa
alBUQUErQUE, Secretário de administração, em exercício. ordenador respon-
sável: Miguel lucivaldo alves Santos.

Protocolo: 735213
eXtrato da ata de reGistro de PreÇo Nº 042/2021 – PreGÃo
Nº 055/2021/tJPa//objeto aquisição de equipamentos de refrigeração -
SPliTS e acJs – sem instalação para atender às necessidades do Tribunal
de Justiça do Estado do Pará pelo período de 12 meses conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência. Empresa:
VENTiSol da aMaZÔNia iNdÚSTria dE aParElHoS ElÉTricoS lTda, ins-

P
A

M
E

M
20

21
42

98
4A

Autenticado digitalmente por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3007248.19534490-32 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 30/11/2021 11:09